
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-796 del  18/11/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione 
disciplinare tra il Comune di Piacenza ed Arpa – Sezione 
provinciale  di  Piacenza  per   il  monitoraggio  dei  campi 
elettromagnetici  prodotti  da  impianti  per  la  telefonia 
mobile.

Proposta n.  PDTD-2010-822 del  18/11/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Fabbri Sandro

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 18 (diciotto)  novembre   2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  disciplinare  tra  il  Comune  di 

Piacenza  ed Arpa – Sezione  provinciale  di  Piacenza  per   il  monitoraggio  dei 

campi elettromagnetici prodotti da impianti per la telefonia mobile.

RICHIAMATO: 

- l’Accordo di  programma,  approvato a norma dell’art.  3 della  L.R.-  44/95,  tra la  Regione 

Emilia  Romagna,  le  Amministrazione  Provinciali  della  Regione,  Le  Aziende  USL  della 

Regione e ARPA Emilia Romagna

-  l’art. 5, comma 1 della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività e 

compiti di ARPA l’attività di supporto tecnico-scientifico agli Enti Locali, la predisposizione 

di piani e progetti ambientali, quali lo studio dei campi elettromagnetici e la verifica della 

salubrità degli ambienti di vita;

-  l’art. 5, comma 2 della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; 

- la determinazione dirigenziale n. 20 del 18.05.2009 con la quale veniva approvato lo schema 

di convenzione quadro  con il Comune di Piacenza, Settore Qualità Ambientale del Servizio 

Ambiente, ai fini della realizzazione da parte della Sezione Provinciale Arpa di Piacenza di 

attività di supporto tecnico in materia ambientale per il periodo 1/06/2009 – 31/12/2012;

PREMESSO

- che Arpa-Sezione Provinciale di Piacenza ha collaborato, dal novembre 2000 ad oggi, con il 

Comune  di  Piacenza,  l’Ausl  e  i  gestori  di  telefonia  mobile  mediante  sottoscrizione  di 

protocolli  d’intesa per  l’installazione  ,  il  monitoraggio,  il  controllo  e  la  razionalizzazione 

degli impianti per la telefonia mobile e che in base ai predetti protocolli Arpa ha costituito 

una rete di monitoraggio in continuo dei campi elettromagnetici; 

- che il Comune di Piacenza ritiene necessario proseguire l’attività di monitoraggio dei campi 

elettromagnetici sul proprio territorio comunale sino alla fine del 2012, attività che rientra nei 

compiti istituzionali di Arpa e nelle attività di supporto tecnico previste dalla convenzione 

quadro sottoscritta con il Comune di Piacenza nel 2009;

- che Arpa Sezione Provinciale di Piacenza, in possesso delle necessarie figure professionali, 

competenze tecniche e strumentazioni scientifiche, ha manifestato la propria disponibilità allo 

svolgimento di quanto richiesto;



- che  per  la  realizzazione  dell’attività  di  monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  è  stato 

concordato, tra il Servizio Ambiente del Comune di Piacenza e Arpa Sezione Provinciale di 

Piacenza, uno schema di disciplinare  finalizzato a regolare il rapporto tra i due Enti;

RILEVATO

- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi 

da parte dell’ARPA si fa esplicito riferimento allo schema del disciplinare d’incarico, allegato 

sub. A) 

- che le attività inizieranno il 18.11.2010 e termineranno il 31.12.2012; 

- che il  Comune di Piacenza verserà ad Arpa – Sezione Provinciale di Piacenza  l’importo 

complessivo di euro 29.700,00 (ventinovemilasettecento/00) che sarà liquidato alle seguenti 

scadenze, previa presentazione di regolare nota di debito:

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) entro 30 gg. dall’avvio dell’attività di monitoraggio 

da parte di Arpa, a titolo di acconto;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) alla data del 28.02.2011, a titolo di 2^ rata;

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) alla data del 31.07.2011, a titolo di 3^ rata;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) alla data del 31.12.2011, a titolo di 4^ rata;

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) alla data del 31.07.2012, a titolo di 5^ rata;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) a saldo, a termine dell’incarico.

- che  il  predetto  contributo  è  fuori  dal  campo  di  applicazione  dell’IVA  per  carenza  dei 

presupposti di imponibilità ai sensi degli Artt. 1,3 e 4 del D.P.R. 633/73 e non deve essere 

soggetto alla la ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73 in quanto trattasi di 

contributo concesso a fronte dell’attività istituzionale di Arpa, non rientrante nell’attività di 

impresa;

RITENUTO: 

- che le attività previste sono conformi alle finalità Istituzionali di Arpa e previste dal Piano di 

Lavoro 2010 e che pertanto risulta opportuno sottoscrivere con il  Comune di Piacenza lo 

schema  di  disciplinare  d’incarico,  allegato  al  presente  atto  sub  A),  per  l’affidamento  del 

monitoraggio dei campi elettromagnetici prodotti da impianti per la telefonia mobile; 

SU PROPOSTA

- della  dr.ssa Silvia Violanti, Responsabile del CTR Radiazioni non ionizzanti (CEM) della 

Sezione Provinciale ARPA di Piacenza;



DATO ATTO:

- che  all’espletamento  delle  attività  previste  provvederà  il  CTR  Radiazioni  non  ionizzanti 

(CEM)  della Sezione Provinciale ARPA di Piacenza ;

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art.8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  dr.ssa 

Manuela Benedetti;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

dr.ssa Silvia Violanti;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di disciplinare tra Comune di Piacenza ed Arpa – Sezione Provinciale 

di  Piacenza  per  il  monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  prodotti  da  impianti  per  la 

telefonia mobile  allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale ;

2. che il  Comune di Piacenza verserà ad Arpa – Sezione Provinciale di Piacenza  l’importo 

complessivo di euro 29.700,00 che sarà liquidato alle seguenti scadenze, previa presentazione 

di regolari note di debito:

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) entro 30 gg. dall’avvio dell’attività di monitoraggio 

da parte di Arpa, a titolo di acconto;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) alla data del 28.02.2011, a titolo di 2^ rata;

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) alla data del 31.07.2011, a titolo di 3^ rata;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) alla data del 31.12.2011, a titolo di 4^ rata;

. euro 5.900,00 (cinquemilanovecento/00) alla data del 31.07.2012, a titolo di 5^ rata;

. euro 4.000,00 (quattromila/00) a saldo, a termine delle attività.

3.  di dare atto altresì che il predetto importo di euro 29.700,00 derivante dall’attività  di cui al 

punto 1, è a carico degli esercizi 2010, 2011 e 2012 ed  è  compreso nei ricavi aventi natura di 

“Contributi per attività ricorrenti da Enti Pubblici" nel conto economico preventivo annuale  e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità “PCCTR-PCTRI - RADIAZIONI NON 

IONIZZANTI” 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott. Sandro Fabbri)





 1

DISCIPLINARE TRA COMUNE DI PIACENZA E  
ARPA - SEZ.PROV.LE DI PIACENZA- PER IL MONITORAGGIO DEI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI PRODOTTI DA IMPIANTI  
PER LA TELEFONIA MOBILE NEL COMUNE DI PIACENZA 

 
 
Premessa 
 
Nel novembre 2000 è stato stipulato un “Protocollo d’intesa” tra il Comune di Piacenza, l’Arpa 
(Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente) Sezione Provinciale di Piacenza, l’Ausl 
(Dipartimento di Sanità Pubblica) e i gestori della telefonia mobile, per l’installazione, il 
monitoraggio, il controllo e la razionalizzazione degli impianti per la telefonia mobile; tale 
Protocollo è stato rinnovato negli anni 2004 e 2007 con scadenza ultima nel dicembre 2010. 
In base al Protocollo, Arpa ha costituito una rete di monitoraggio in continuo dei campi 
elettromagnetici, finanziata dagli Enti  gestori della telefonia mobile fino al 2009. 
Il monitoraggio in continuo, ossia la misura su più giorni consecutivi (campagna di 
monitoraggio), permette di tenere sotto controllo in particolare le sorgenti di campi che 
presentano una certa variabilità temporale, come gli impianti di telefonia mobile, e consente 
altresì l’analisi di situazioni caratterizzate dalla presenza contemporanea di molteplici sorgenti in 
ambienti complessi. 
La rete di monitoraggio del Comune di Piacenza è costituita da stazioni di misura in continuo dei 
valori di campo elettromagnetico, posizionate sul territorio comunale a seconda delle richieste e 
della pianificazione annuale. 
I risultati ottenuti sono utilizzati al fine di delineare il quadro ambientale riguardo l’esposizione 
della popolazione ai c.e.m. e per individuare situazioni di potenziale criticità da analizzare con 
metodologie più approfondite. 
Si rileva pertanto la necessità di proseguire nell’attività di monitoraggio dei c.e.m. sul territorio 
del Comune di Piacenza al fine di garantire la tutela dell’ambiente e  la minimizzazione 
dell’esposizione della popolazione ai c.e.m.. 
In attuazione della convenzione tra Arpa –Sez.Prov.le di Piacenza e Comune di Piacenza 
approvata con D.G.C. n.104 del 12.05.2009 il Comune di Piacenza affida ad Arpa  
l’effettuazione del monitoraggio in continuo dei campi elettromagnetici prodotti dagli impianti di 
telefonia mobile e da eventuali radio Tv presenti sul territorio, nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali non obbligatorie, che sarà realizzato secondo le seguenti modalità: 
 
1. 

ARPA, Sezione Prov. le di Piacenza, esegue il monitoraggio dei c.e.m. prodotti dagli impianti di 
telefonia mobile dalle e da eventuali radioTv presenti sul territorio del Comune tramite la propria 
rete di monitoraggio. 

Verranno effettuate misure di campo elettrico a Banda Larga (B.L.), manuali ed in continuo, per 
quantificare i livelli complessivi di campo elettrico presenti e pertanto l’esposizione della 
cittadinanza.  

Le misure anche in base alla disponibilità dei cittadini verranno eseguite  in prossimità dei siti 
individuati e suddivise indicativamente come da tabella Allegata: 
 
Misure in continuo a L.B. 

• 9000 ore di monitoraggio nel triennio  
 

• 15 punti di monitoraggio suddivisi tra : 
 

- siti sensibili  (scuole, asili, ospedali, case di riposo ecc.)   



 2

 
- siti con pareri preventivi condizionati all’esecuzione di misure post attivazione ed altre 

situazioni critiche che dovessero emergere 
Misure a L.B. manuali  
In corrispondenza dei punti di monitoraggio in continuo vengono effettuate anche misure 
manuali a L.B. di controllo. 
 
 
2. 

In generale i punti di misura potranno essere localizzati in aree o edifici privati: 
l’Amministrazione Comunale dovrà attivarsi nei confronti dei cittadini interessati comunicando 
l’intervento di ARPA, chiedendo un riferimento telefonico per l’operatore ARPA che dovrà 
accedere al sito di misura e facendo comunque tutto quanto occorre per poter svolgere le 
attività in maniera efficace ed efficiente. 

Nell’ambito dei siti di misura  le centraline di monitoraggio in continuo verranno posizionate nei 
punti maggiormente significativi individuati dall’Agenzia. I dati del monitoraggio in continuo, 
validati ed elaborati verranno pubblicati sul sito Web dell’Agenzia e sul sito del Comune di 
Piacenza www.comune.piacenza.it/menu/ambiente.asp . 

L’attività svolta da Arpa sarà sottoposta a controlli da parte del Servizio Ambiente del Comune 
di Piacenza e valutato mediante incontri periodici. 

3. 

L’affidamento in questione inizierà il 18.11.2010 e terminerà il 31.12.2012. 

I risultati di tutte le misure effettuate nel corso di ogni anno verranno validati ed elaborati e verrà 
prodotto un report annuale illustrativo, pubblicato agli indirizzi web di cui al punto precedente.  

4. 

Quale corrispettivo per l’attività svolta il Comune di Piacenza corrisponderà ad Arpa, Sez. 
Prov.le di Piacenza € 29.700,00 (ventinovemilasettecento//00 – Iva non dovuta ai sensi degli 
art. 1 e 4 del D.P.R. n.633/72 in quanto relativo all’attività istituzionale di Arpa) che sarà 
liquidato nel modo seguente, previa presentazione di regolare nota di debito: 

- € 5.900, 00 (cinquemilanovecento/00) entro 30 gg dall’avvio dell’attività di monitoraggio 
da parte di Arpa, a titolo di acconto; 

- € 4.000,00 (quattromila/00) alla data del 28.02.2011, a titolo di 2^ rata; 

- € 5.900,00 (cinquemilanovecento/00)  alla data del 31.07.2011, a titolo di 3^ rata; 

- € 4.000,00  (quattromila/00) alla data del 31.12.2011, a titolo di 4^ rata; 

- € 5.900,00, (cinquemilanovecento/00)  alla data del 31.07.2012, a titolo di 3^ rata; 

- € 4.000,00 a saldo, al termine dell’incarico. 

Piacenza, lì…………. 

 



 3

Il Direttore Il Dirigente del Servizio 
Sistema Ambientale Mobilità 

Sez.Prov.le ARPA      Ing.Gaetano Fedele 

Dott.Sandro Fabbri 

 

 

         

 

 
 

 



N. Proposta:   PDTD-2010-822   del    18/11/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Piacenza.  Approvazione disciplinare tra il 
Comune di Piacenza ed Arpa – Sezione provinciale di Piacenza per 
il monitoraggio dei campi elettromagnetici prodotti da impianti per 
la telefonia mobile.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


